
  
Къэбэрдэй-Балъкъэр Республикэм Тэрч муниципал куейм хыхьэ Новая Балкария къуажэ  хьэблэ псомкIи   

щIэныгъэ щрагъэгъуэт муниципалнэ казеннэ еджапIэ. 
Къабарты-Малкъар Республиканы Терк муниципал районуну Жангы Малкъар элини 

орта билим берген муниципал казенна  школу. 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

сельского поселения  Новая Балкария» 

Терского муниципального района  Кабардино-Балкарской Республики. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                   361216, СП Новая Балкария, ул.Центральная,1. КБР, Россия Тел. 8(86632) - 73-1-17, 73-1- 22. 

 

ПРИКАЗ 

        от «31» августа 2023 г                                                                             №  94  

МКОУ СОШ с.п. Новая Балкария 

Об утверждении годового  
 календарного учебного графика 

 

  В целях организации учебно-воспитательной деятельности, организованного 
начала и завершения каникул и учебных четвертей в 2023-2024  учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 
(Приложение). 
2. Ознакомить всех участников образовательного процесса с годовым 
календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный год. 
3. Учителям осуществлять планирование прохождения учебного материала с 
учетом годового календарного учебного графика. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о.директора                   Ш.М. Боташева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                Приложение  



к приказу № 94 от 31.08.2023 г. 
 

Годовой календарный учебный график  
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа сельского поселения  
 Новая Балкария» Терского муниципального района КБР 

 на 2023-2024 учебный год 

составлен в соответствии 

  с Федеральными календарными учебными графиками НОО, ООО, СОО 

− Федеральная образовательная программа начального общего образования, 
утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 

2023 г. №372 

− Федеральная образовательная программа основного общего образования, 
утверждѐнная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 

2023г. №370 

− Федеральная образовательная программа среднего общего образования, утверждѐнная 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. №371 

 

 

1. Продолжительность учебного года по классам.  
Начало и окончание учебного года 

 

Учебный год начинается 1 сентября. 
Учебный год заканчивается  в:  
1-4 классах – 25 мая 

5-8, 10 классах – 25 мая 

9,11  классах – определяется расписанием ГИА 

 

1. Продолжительность учебных четвертей 

 

Учебные 

четверти 

Классы Срок начала и 

окончания четверти 

Количество учебных 

недель (дней) 
1 четверть 1 – 4 классы   (5-дневная)   02.09.2023 г. - 27.10.2023г.   8 недель (40 дней) 

5 - 8, 10 классы 02.09.2023 г. - 28.10.2023г. 8 недель (48 дней) 
9, 11 классы 02.09.2023 г. - 28.10.2023г. 8 недель (48 дней) 

2 четверть 1 – 4 классы   (5-дневная)   06.11.2023г. – 29.12.2023г.   8 недель (40 дней) 
5 - 8, 10 классы 06.11.2023г. – 30.12.2023г. 8 недель (48 дней) 
9, 11 классы 06.11.2023г. – 30.12.2023г. 8 недель (48 дней) 

3 четверть 1-4 класс   (5-дневная)   09.01.2024г. - 22.03.2024г.   11 недель (54 дней) 
5 - 9 классы 09.01.2024г. - 23.03.2024г. 11 недель (66 дней) 
10- 11 классы 09.01.2024г. - 23.03.2024г. 11 недель (66 дней) 
1 - 4 классы   (5-дневная)   03.04.2024г. – 24.05.2024г.   7 недель (35 дней) 
5 – 9 классы 03.04.2024г. – 25.05.2024г. 7 недель (42 дня) 
10- 11 классы 03.04.2024г. – 25.05.2024г. 7 недель (42 дня) 



3 . Продолжительность каникул в 2023 – 2024 учебном году 

Каникулы Классы Сроки начала и окончания 

каникул 

 Количество дней 

Осенние 1 – 4 классы (5-дневная )   28.10.2023г.      по 05.11. 2023г.  9 дней 

  5 – 9 классы   28.10.2023г.     по 05.11. 2023г.  9 дней 

  10- 11 классы   28.10.2023г.      по 05.11. 2023г.  9 дней 

Зимние 1 – 4 классы (5-дневная )   01.01.2024г.      по 08.01.2024г.  9 дней 

  5 – 9 классы   01.01.2024г.      по 08.01.2024г.  9 дней 

10- 11 классы   01.01.2024г.      по 08.01.2024г.  9 дней 

Весенние 1 – 4 классы (5-дневная )   25.03.2024г.      по 02.04.2024г.  9 дней 

  5 – 9 классы   25.03.2024г.      по 02.04.2024г.  9 дней 

  10-11 классы   25.03.2024г.     по 02.04.2024г.  9 дней 

Летние   1 класс   26.05.2024.    по 31.08.2024г.  98 дней 

  2 – 4 классы   01.06.2024г.      по 31.08.2024г.  92 дня 

  5 - 8, 10 классы   01.06.2024г.      по 31.08.2024г.  92 дня 

  9, 11 классы После окончания итоговой 

аттестации  до 31.08.24г. 
 

 

  Дополнительные каникулы для обучающихся 1-го  класса с 19.02.2024г. по 25.02.2024г. (7 дней). 

    4.  Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 , 11 классах 

     Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 классах                

устанавливаются: 
         в 11 классах – приказом Минпросвещения РФ 

         в 9 классах – приказом Министерства просвещения и науки КБР 

     5. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

  Продолжительность учебной недели: 
- по 5-дневной учебной неделе занимаются  - 1-4 классы 

- по 6-дневной учебной неделе занимаются – 5-11 классы. 

      6. Режим занятий обучающихся  на 2022-2023 учебный год 

  Школа работает в одну смену,продолжительность урока - 45 минут. 
  Для 1-го класса продолжительность уроков - 35 минут сентябрь-декабрь , 40 минут январь - 

май. 
 

                     Продолжительность учебного года:  
  1 класс - 33 учебные недели,  (5 - дневная учебная неделя), 
  2-4 классы- –34 учебных недель; (5- дневная учебная неделя), 
  5-8,10 классы –34 учебных недель; (6 - дневная учебная неделя), 
  9,11  классы - 34 учебные недели   (6 - дневная учебная неделя) (без учѐта экзаменационного 

периода государственной итоговой аттестации выпускников). 
 

                      В 1  классе  ступенчатый режим: 
  Сентябрь, октябрь: 3 урока в день по 35 минут каждый 

  Ноябрь, декабрь: 4 урока в день по 35 минут каждый 

  Январь-май  - до 5 уроков в день по 40 минут каждый.  
  Продолжительность  урока во 2-11 классах– 45 минут.  
 

    7. Проведение промежуточной аттестации 

  Промежуточная аттестация проводится по итогам   освоения   образовательной   программы: 
во 2 – 9-х классах - за четверти, 10- 11-х классах - за полугодия. 

 

 



 

           РАСПИСАНИЕ  (график) уроков и перемен   
1 класс  

 № 
урока 

Начало 
урока 

Конец 
урока 

Перемена 

1. Сентябрь-октябрь (35 мин.) 1 8.30 9.05 10 минут 

 2   09.15    09.50 20 минут 

 3  10.10 10.45 20 минут 

Ноябрь – декабрь (35 мин.) 1 8.30 9.05 10 минут 

 2 9.15 9.50 20 минут 

 3 10.10 10.45 20 минут 

Январь-май (40 мин.) 1 8.30 9.10 10 минут 

 2 9.20 10.00 20 минут 

 3 10.20 11.00 20 минут 

 4 11.20 12.00 10 минут 

 

РАСПИСАНИЕ  (график) уроков и перемен   
2-4 классы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСПИСАНИЕ  (график) уроков и перемен   
5-11 классы 

Начало урока Конец урока Перемена 

    1 

урок 

8.30 9.15 10 минут 

2 

урок 

9.25 10.10 20 минут 

3 

урок 

10.30 11.15 20 минут 

4 

урок 

11.35 12.20 10 минут 

5 

урок 

12.30 13.15 10 минут 

6 

урок 

13.25 14.10 10 минут 

7 

урок 

14.20 15.05  

 

№ 
урока 

Начало урока Конец урока Перемена 

1 8.30 9.15 10 минут 

2 9.25 10.10 20 минут 

3 10.30 11.15 20 минут 

4 11.35 12.20 10 минут 

5 12.30 13.15 10 минут 

6 13.25 14.10 10 минут 



 

 

 

Приемные дни администрации для родителей (законных 
представителей): 

 

Дни недели Администратор  Время приема 

Понедельник Директор 14-16 час. 

Вторник Зам.директора по УВР 14-16 час. 

Среда Зам.директора по ВР  14-16 час. 

Четверг Директор 14-16 час. 

Пятница Зам.директора по УВР  14-16 час. 

Суббота Зам.директора по ВР 10-14 час. 

 

 

Часы консультации психолога: 
 

Дни недели Время 

 

Понедельник 8.30-12.00 

 

Вторник 12.30-16.00 

Четверг 12.30-16.00 

Пятница 8.30-12.00 

Суббота 12.30-16.00 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-02T10:42:57+0500




